SUUNTO TRAVERSE 1.0
MANUAL DE UTILIZARE



1 SIGURANT A ittt e e et e et e e et e e e anean
2 Primii pasi cuvvvereiiininininnns
2.1 Utilizarea butoanelor...
2.2Instalare.....cvvvviinnnns

2.3 Setari de reglare .......

IO T = Tod (=4 ) 1o SN
3.1 Monitorizarea activitagii «..vovviiiiiiiiiiiiiii 12
7 N (= - o Y 13

3.2.1 Obtinerea Citirilor COreCte ....uivvrerrrsierrrsinrsisinneisinns 16
3.2.2 Potrivirea profilului cu activitatea ......veevvvieeininnnnnnnns 18
3.2.3 Utilizarea profilului altimetru .......oocvviiiiiniiiniiinnnn, 20
3.2.4 Utilizarea proflului barometru .....ccvvvveiiniiinininnnnnnans 20
3.2.5 Utilizarea profilului automat .......ccvvvieniiiinnininnnnnans 21
3.3 AULO-PAUZE +evuveiiriiisiiisiisiia i
3.4 Luminade fundal.....coeeeereieiriiiiiiir e
3.5 Blocare butonane ......
3.6 BUSOlA...cceviiiiiiinnnns
3.6.1 Calibrare busola..
3.6.2 Setarea inclinarii
3.6.3 Setarea blocarii azimutului ....eevvvvvriiiiiiiiiiiiieeenns 27
3.7 Cronometru cu NUMAratoare iNVErsa ....evvvvssrsrssnrsissnnenns 29
G 78S 20 = = 1 29
3.8.1 Reglare contrast €Cran «.vvvuessvssersrssnrsrssnsssssnsnsssans 30
3.8.2 Inversarea culorii eCranului ..vvvveesisisrsisinrsisinnsssnans 30
3.9 FusedAlti......ovvunenns
3.10 Intoarcere.......v.uu.s
3.11 SIMBOIUN aviisiiiri i

3.12 Jurnal de Logari



3.13 Indicatorul pentru memoria ramasa ....cecevvvareisinnsinnnnns 37

3.14 Contor de deplasare .....uvvveeeisiiseirsiserrininrsisinnsianinns 37
3.15 Movescount mobile @pp «.vvveeeiiiiieiriiiriiiiiaaaaas 38
3.15.1 Sincronizare cu aplicatie de mobil ..........cvceviiiiinnnn 40
3.16 Navigarea CU GPS ....uiiiiiiiiiiiisiinis i sisinnsinannns 41
3.16.1 Captarea semnalului GPS........ccoviiiiiiiiiiininiinnann. 41
3.16.2 Retelele GPS si formate de pozitie .......oovveviiiiiannns 43
3.16.3 Preciziea GPS si economisirea energiei .......cvevvuenans 44
3,17 NOIfICAN vavevisevis i e
3.18 Tnregistrare activitati
3.18.1 Utizare Senzor Smart SUUNEO ..vevvieiiieininenininnenns 46
3.18.2 Pornire Tnregistrare ....ocvvveivieiniiniiniiniininnn, 48
3.18.3 Pe durata Tnregistrarii ......covevviiviiniiinininnnen, 50
3.18.4 TNrEJiSIrare FULE ...cuveeureeureenrrenrenieenseenreenresneeen 51
3.18.5 Efectuare de ture ....ovvevvieivininiinininiennnaeas 51
3.18.6 Navigare pe durata unei inregistrari.......ooeevviieeinnnns 52
3.18.7 Setare alttudine pe durata unei inregistrari............... 53
3.19 Puncte de INtEreS ..uvvivreiiriiiiiiiiiiririnineenas 53
3.19.1 Verificarea locati€i....vvevvieivininiinininiiinaens 55
3.19.2 Adaugarea unui POl ....ivviiiiiiiiiiiien, 56
3.19.3 Stergerea unui POl.....uvvieiviiiiiiinininininnnenas 57
3.20 TrasEElE 1uvvisiiisiii i 57
3.20.1 Navigarea pe Un traSeU .....vveevseersrrinerinerinssnenns 58
3.20.2 Pe durata NAVIgarii «uvvseevseriserinerinerinerinernnennnenns 59
3.21 Meniul Service .......

3.22 Actualizari Software ..
3.23 MOU e SPOIt «uveiiseiise i iairr s
R 32 B @ o o 1 1= 1 1




3.25  SUUNTO APPS ..oivrieeiirieieiiee et et e e 65
3.26 TiIMP oo ... 66
3.26.1 Alarma Ceas...... .67
3.26.2 Sincronizare ora .. 67

3.27 Tonuri si vibratii........... . 69
3.28 Refacere traseu............. .. 69
3.29 Indicatori meteorologici. ...69
4 Tngrijire si SUPOTt .....cvcvevvereene. 72
4.1 Instructiuni de manipulare... e 12
4.2 Rezistenta la apa ........cccocoeiiiiiie e 72
4.3 Incarcare baterie .. ... 73
4.4 Obtinerea asistentei... .74
5 Referinfd .......cccceveevnenne. e 16
5.1 Specificatii tehniCe......... cooooiiiiiiiii 76
5.2 CONFOIMILALE. ... eeieieieeieie sttt 77
D21 CE ottt 7

5.2.2 Conformitatea FCC.... 77
B.2.31C e 78

5.2.4 NOM-121-SCT1-2009 .....oocvemriereirinieienieerenneeseenieenennes 79

5.3 Marca .....ccccoveeeiviieeniieeeenn 79
5.4 Nota brevet ..... e 19
5.5 Garantie ................ . 719
5.6 Drepturi 0 @ULOT........cueiiiiiieeiieie et 82
Index 83



1 SIGURATA

SUGESTIE uri de masuri de siguranta
A ATEN TE: este utilizat in legdtura cu o procedura sau situatie care
ar putea duce la réniri grave sau deces.

A PRECAUTIE: este utilizat in legétura cu o proceduré sau situafie
care va avea ca rezultat deteriorarea produsului.

= NOTA: - este utilizat pentru a sublinia informatiile importante.

@ SUGESTIE: este folosita pentru sfaturi suplimentare cu privire
la modul de a utiliza caracteristicile si funcfiile dispozitivului.

Masuri de precautie

A ATENTIE: POT APARE REACTII ALERGICE SAU IRITATII ALE
PIELIl ATUNCI CAND PRODUSUL SE AFLA IN CONTACT CU PIELEA,
CHIAR DACA PRODUSELE NOASTRE SUNT CONFORME CU
STANDARDELE INDUSTRIALE. INTR-UN ASTFEL DE CAZ, INCETATI
IMEDIAT UTILIZAREA PRODUSULUI SI CONSULTATI UN MEDIC.

A ATENTIE: CONSULTATI-L INTOTDEAUNA PE DOCTORUL
DVS INAINTE DE A INCEPE UN PROGRAM DE EXERCITII.
SUPRASOLICITAREA POATE CAUZA RANIRI GRAVE.



AATEN]’IE: NUMAI PENTRU RECREERE.

A ATENTIE: NU VA BAZAT! IN INTREGIME PE GPS SAU PE
DURATA DE VIATA A BATERIEI, FOLOSIT! INTOTDEAUNA HARTI
SI ALTE MATERIALE DE SUPORT PENTRU A VA ASIGURA
SIGURANTA.

A PRECAUTIE: NU APLICATI NICIUN FEL DE SOLVENT PE
PRODUS, INTRUCAT ACESTIA POT DETERIORA
SUPRAFATA.

A PRECAUTIE: NU APLICATI SUBSTANTE CONTRA
INSECTELOR PE PRODUS, DEOARECE POATE DETERIORA
SUPRAFATA ACESTUIA.

A PRECAUTIE: NU ARUNCATI PRODUSUL LA INTAMPLARE, CI
TRATATI-L CA PE UN DESEU ELECTRONIC PENTRU A PROTEJA
MEDIUL.

/\ PRECAUTIE: NU LOVITI SI NU SCAPATI DISPOZITIVUL
DEOARECE SE POATE DETERIORA.



2 PRIMII PASI

2.1 Utilizarea butoanelor
Suunto Traverse are cinci butoane care va permit accesul la toate
caracteristicile.

START

apasati pentru a accesa meniul de start

- apasati pentru a opri sau pentru a relua o Iinregistrare sau
cronometrarea

+ apasati pentru a creste o valoare sau pentru a va deplasa in sus in
meniu

« mentineti apasat pentru a incepe inregistrarea

« mentineti apasat pentru a opri si salva o inregistrare

[NEXT]:

+ apasati pentru a schimba afisajele

+ apasati pentru a accesa/accepta o setare

+ mentineti apasat pentru a accesa/parasi meniul de optiuni

[LIGHT]:

+ apasati pentru activa iluminarea de fundal

+ apasati pentru a scadea o valoare sau pentru a va deplsa in jos in

meniu



+ mentineti apasat pentru a activa lanterna
+ apasati pentru a dezactiva lanterna

[BACK LAPI:

+ apasati pentru a reveni la meniul anterior

+ apasati pentru a adauga o tura pe durata unei inregistrari

+ mentineti apasat pentru a bloca/debloca butoanele

[VIEW]:

+ apasati pentru a accesa a afisaje supimentare ale ecranului
+ mentineti apasat pentru a salva POI

@ SUGESTIE: Cénd schimbati valorle puteti screste viteza prin
mentinerea butonului [START] sau [LIGHT] apéasat, pana cand
valorile incep sa se deruleze mai repede.

2.2 Instalarea

Pentru a va personaliza cat mai bine Suunto Traverse, va
recomandam sa descarcati apicatia Suunto Movescount App si sa va
creati un cont gratuit Movescount inainte de a v& porni ceasul. In
mod alternativ puteti accesa movescount.com pentru a va crea un
cont de utilizator.

Pentru a incepe utilizarea ceasului:

1. Mentineti apasat [START] pentru a porni dispozitivul.

2. Apasati [START] sau [LIGHT] pentru a derula la limba dorita si
apasati [NEXT] pentru a selecta.



3. Urmati asistentul de instalare pentru a completa setarile initiale.
Setati valorile cu [START] sau [LIGHT] si apasati [NEXT] pentru a
accepta si pemtru a trece la urmatorul pas.

Dupa completarea instalarii asistate, incarcati ceasul cu cablul
USB furnizat pana cand bateria este complet incarcata.




C"=/I NOTA: In cazul in care simbolul bateriei care clipeste este
afigat, Suunto Traverse trebuie s& fie incércat inainte de pornire.

2.3 Setari de reglare

Puteti schimba setarile Suunto Traverse direct in ceas, cu ajutorul
Movescount, sau din mers cu Aplicatia Suunto Movescount (a se
vedea 3.15 Aplicatia pe Mobil Movescount).

Pentru a schimba setarile in ceas:
1. Tineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul cu optiuni.

Derulati meniul cu [START] si [LIGHT].

Apasati [NEXT] pentru a introduce o setare.

4. Apasati [START] si [LIGHT] pentru a regla valorile de setare
si confirmati cu [NEXT].

wn

10



v

5. Apasati [BACK LAP] pentru a va intoarce la meniul anterior sau
mentineti apasat [NEXT] pentru a iesi.

11



3 CARACTERISTICI
3.1 Monitorizare activitati

Suunto Traverse masoara pasii dvs zilnic si estimeaza caloriile arse
de-a lungul zilei pe baza setarilor dvs personale.

Contorul aproximativ al pasilor dvs zilnici este disponibil ca vizualizare
implicita in afisajul de timp. Apasati [VIEW] pentru a schimba
vizualizarea contorului de pasi. Contorul de pasi este actualizat la
fiecare 60 de secunde.

Contorul yilnic de pasi si cloriile arse sunt afisate atunci cand accesati
jurnalul de logari. (vezi 3.12. Jurnalul de Logari). Valorile sunt resetate
zilnic, la miezul noptji..

12



—=/I NOTA: Monitorizarea activitatii este bazata pe deplasarea dvs.

asa cum este masurata de senzorii din ceas. Valorile furnizate de
monitorizarea activitatii sunt estimari si nu sunt destinate pentru
niciun fel de diagnostic medical.

3.2 Alti-Baro

Suunto Traverse masoara in mod continuu presiunea absoluta a
aerului folosind senzorul de presiune incorporat. Pe baza acestei
masuratori si valorile de referin{a se calculeaza altitudinea sau
presiunea aerului la nivelul marii.

Sunt disponibile trei profile: Automat, Altimetru si Barometru.
Pentru informatii privind setarea profilelor, vezi 3.2.2 Potrivirea
profilului cu activitatea.

Pentru a vizualiza informatiile alti-baro, apasati [NEXT] atunci
cand este afigat timpul.

13



14

Puteti schimba intre diferitele afisaje prin apasarea
[VIEW] in profilul altimetru, puteti vedea:

altitudine + temperatura

altitudine + rasarit/apus

altitudine + punct de referinta

graficul altitudinii pentru 12h + altitudine



Allitude

Alttude

1472.

= 2139

Allitude

1472,

1472,))

267

Tn profilul barometru, puteti obtine afisajele corespunzatoare:

+ presiune barometrica + temperatura

+ presiune barometrica + rasarit/apus

+ presiune barometrica + punct de referina

- graficul presiunii barometrice pentru 24h + presiune barometrica
Ora rasaritului si ora apusului sunt disponibile atunci cand GPS-ul a
fost activat. Daca GPS-ul nu este activat, orele rasaritului si apusului
se date pe baza ultimelor date GPS inregistrate.

Puteti afigsa/ascunde afigajul alti-baro din meniul de start. Pentru

a ascunde afigajul alti-baro:

1. Atunci cand se afiseza timpul, apasati [START].

2. Derulati la DISPLAYS cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

3. Derulati la END ALTI-BARO si apasati [NEXT].

15



4. Mentineti apasat [NEXT] pentru a parasi meniul.
Repetati procedura si selectati ALTI-BARO pentru a afiga din nou
afisajul.

=/ NOTA: Daci purtati ceasul Suunto Traverse la incheieturs,
trebuie sa-I dati jos de la mané pentru a obtine o citire precisa a
temperaturii deoarece temperatura corpului va afecta citirea initiala.

3.2.1 Obtinerea citirilor corecte

Daca activitatea dvs. necesita determinarea precisa a presiunii
aerului la nivelul marii sau a altitudinii, trebuie sa calibrati ceasul
Suunto Traverse prin introducerea, fie a altitudinii curente, fie a
presiunii curente a aerului la nivelul marii.

@ SUGESTIE: Presiunea absoluta a aerului si altitudinea de
referinta cunoscuta = presiunea aerului la nivelul marii. Presiunea
absoluta a aerului si presiunea cunoscuta a aerului la nivelul marii =
altitudine.

Altitudinea locatiei dvs. poate fi determinata de pe cele mai multe
harti topografice sau Google Earth. O presiune de referinta a aerului
la nivelul marii pentru locatia dvs. poate fi determinata folosind
paginile de internet sau serviciile nationale de meteorologie.

16



/\ PRECA UTIE: Pastrati curatad zona din jurul senzorului. Nu
introduceti niciodata niciun obiect in fantele senzorului.

Daca FusedAlti este activat, citirea altitudinii este corectata automat
folosind FusedAlti impreuna cu calibrarea altitudinii si presiunii la
nivelul marii. Pentru mai multe informatii, vezi 3.9 FusedAlti.

Modificarile conditiilor meteo locale afecteaza citirile de altitudine. Daca
conditiile meteo locale se schimba des, este recomandat sa resetati
des valoare de referinta a altitudinii curente, de preferat inainte de
incepera calatoriei dvs. atunci cand valorile de referinta sunt
disponibile. Atata timp cand conditiile meteo sunt stabile, nu este
nevoie sa setati valorile de referinta.
Pentru a seta valorile de referinta ale presiunii la nivelul marii si
altitudinii:
1. MEntiineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul de optiuni.
2. Derulati pana la ALTI-BARO cu [LIGHT] si accesati cu [NEXT].
3. Apasati [NEXT] pentru a accesa Reference.
4. Urmatoarele optiuni de setare sunt disponibile:

+ FusedAlti: GPS-ul este activat si ceasul incepe sa calculeze

altitudinea pe baza FusedAlti.

17



« Altitude: Setati manual altitudinea.

« Sea level pressure: Setati manual valoarea de referinta a presiunii la
nivelul mari.

5.Setati valoarea de referinta folosind [START] si [LIGHT]. Acceptati
setarea cu [NEXT].

@ SUGESTIE: Atunci cand nu inregistrati o activitate, apasati [START] in
afisajul alti-baro pentru a intra direct in meniul ALTI-BARO.

Folositi exemplul: Setarea valoarii de referinta a altitudinii
Sunteti in a doua dvs zi de excursie din doua. Realizati ca ati uitat sa
comutati de la profilul barometru la profilul altimetru, atunci cand ati pornit.
$titi ca valorile actuale de altitudine ale Suunto Traverse sunt gresite.

Asa ca, urcati spre cea mai aproiata locatie indicata pe harta dvs
topografica pentru care pentru care este prevazuta o valoare de referinta a
altitudinii. Prin urmare, corectati valoarea de referinta a altitudinii dvs in
Suunto Traverse si comutati pe profilul altimetru. Citirile dvs. de altitudine
sunt din nou corect.

3.2.2 Potrivire profilului cu activitatea

Profilul altimetru trebuie selectat atunci cand activitatea in aer liber implica
schimbari de altitudine (cum ar fi drumetiile in munti).

Profilul barometru trebuie selectat atunci cand activitatea in aer liber nu
implica schimbari de altitudine (cum ar fi canotajul).

Pentru a obtine citiri corecte, aveti nevoie sa potriviti profilul cu activitatea
dumneavoastra. Fie Iasati Suunto Traverse sa decida un profil adecvat
pentru activitatea dvs utilizand profilul automat, sau alegeti dvs un profil

18



=’ NOTA: Puteti defini, de asemenea, un profil specific pentru
fiecare dintre modurile Sport din cadrul setarilor avansate ale
modului sport din Movescount.

Pentru a seta profilul alti-baro:

1. Mentineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.

2. Derulati spre ALTI-BARO cu [LIGHT] si intrati cu [NEXT].

3. Derulati spre Profile cu [START] si intrati cu [NEXT].

4. Schimbati profilul cu [START] sau [LIGHT] si confirmati selectia
dvs cu [NEXT].

5. Mentineti apasat [NEXT] pentru a iesi.

Citiri incorecte

Daca profilul altimeter este pornit pentru o peroada mai lunga de timp

iat dispozitivul se afla intr-o locatie fixa in timp ce vremea locala se

schimba, dispozitivul va citi incorect altitudinea.

Daca folositi profilul altimeter iar vremea se schimba frecvent in timp ce

urcati in altitudine sau coborati, dispozitivul va citi incorect altitudinea.

Daca utilizati profilul barometer pentru o perioada mai lunga de timp

cand urcati sau cobotati, dispozitivul percepe ca stati nemiscat si va

interpreta schimbarile dvs de ltitudine ca modificari de presiune ale

aerului la nivelul marii. Va va da prin urmare citiri incorecte ale presiunii

aerului la nivelul marii.

19



3.2.3 Utilizarea profilului altimeter

Profilul altimeter calculeaza altitudinea pe baza valorilor de referinta.
Valoarea de referintd poate fi presiunea aerului la nivelul marii sau
altitudinea. Cand profilul altimeter este activat, simbolul altimeter este
indicat sus pe ecranul alti-baro.

Altimeter

1472

26

3.2.4 Utilizarea profilului barometer

Profilul barometer indica presiunea curenta a aerului la nivelul marii.
Aceasta se bazeaza pe valoarea de referin{a si masoara constant
presiunea absoluta a aerului.

Cand profilul barometer este activat, simbolul barometer este
indicat pe ca pornit pe ecran.

20



3.2.5 Utilizarea profilului automatic

Profilul automatic comuta intre profilele altimetru si barometru conform
cu directia dvs.

Nu este posibila masurarea vremii si a schimbarilor de altitudine in
acelasi timp, deoarece ambele cauzeaza o modificare a presiunii aerului
incojurator. Suunto Traverse simte miscare verticala si comuta pe
masurarea altitudinii, cand este nevoie. Cand este afisata altitudinea,
aceasta se actualizata cu o intarziere de maximum 10 secunde.

Daca sunteti la o altitudine constanta (mai putin de 5 metri de circulatie
verticala in 12 de minute), Suunto Traverse interpreteaza toate
modificarile de preisune ca pe modificari ale vremii. Intervalul de
masurare este de 10 secunde. Daca altitudinea raméane constanta si,
daca vremea se schimba, veti vedea schimbari in citirea presiunii
atmosferice la nivelul marii.

Dacé sunteti in miscare la altitudine ( mai mult decat 5 metri de
circulatie pe verticald in 3 minute), Suunto Traverse interpreteaza
toate modificarile de presiune ca variatii de altitudine.

Tn functie de profilul care este activ, puteti accesa altimetrul sau
barometrul in ecranul alti-baro cu [VIEW].

—=/| NOTA: Cand folositi profilul automatic,simbolul barometrului
sau altimetrului nu este indicat pe ecranul alto-baro.

21



3.3 Autopauza

Autopauzaintrerupe inregistrarea activitatii dvs cand viteza dvs este mai
mica de 2 km/h (1.2 mph). Cand viteza dvs creste la peste 3 km/h (1.9
mph), inregistrarea continua automat.

Puteti activa autopauza on / off pentru fiecare mod sport din
Movescount in setarile avansate pentru modul sport.

3.4 Luminade fundal

Apasand [LIGHT] activeaza lumina de fundal.

Implicit, lumina de fundal porneste pentru cateva secunde si se
inchide automat.

Exista patru moduri de iluminare de fundal:

+ Normal: Lumina de fundal se aprinde timp de cateva secunde
cand apasati [LIGHT] si cand alarma ceasului suna. Aceasta
este o setare implicita.

+ Off: Lumina de fundal nu este activata prin apasarea unui buton
sau atunci cand suna ceasul cu alarma.

+ Night: Lumina de fundal se activeaza timp de catea secunde
atunci cand apasati orice buton si cand suna alarma alarma
ceasului.

+ Toggle: Lumina de fundal se activeaza cand apasati [LIGHT] si sta
aprinsa pana cand apasati din nou [LIGHT].

Puteti schimba setarea generala t lumina de fundal din setarile

ceasului astfel GENERAL » Tones/display » Backlight. De

asemenea, puteti modifica setarile generale din Movescount.

22



Puteti regla luminozitatea ecranului (in procente), fie din setarile ceasului
fie din Tones/display » Backlight or in Movescount.

@ SUGESTIE: Cénd butoanele [BACK LAP] si [START] sunt
blocate, puteti activa totugi lumina de fundal apasand [LIGHT].

Lanterna

Tn plus fatd de modurile de iluminare normale, Traverse are un mod
suplimentar in cazul in care lumina de fundal este setata automat la
luminozitatea maxima si poate fi folosita ca lanterna. Pentru a activa
lanterna, tineti apasat [LIGHT].

Lanterna raméne aprinsa patru aproximativ patru minute. O putetj opri
n orice moment prin apasarea [LIGHT] sau [BACK LAP].

3.5 Blocare buton

Tinerea apasat a butonului [BACK LAP] blocheaza si deblocheaza
butoanele.

23



Puteti schimba comportamentul butonului de blocare din setérile
ceasului GENERAL » Tones/display » Button lock.

Suunto Traverse are doua optiuni de butoane de blocare:
+ Actions only: Start si optiuni meniu sunt blocate.

+ All buttons: Toate butoanele sunt blocate. lluminarea de fundal
poate fi activatd in modul Night.

@ SUGETSIE: Selectati setarea butonului de blocare Actions
only pentru a evita pornirea si oprirea jurnalul accidentala. Cand
butoanele [BACK LAP] si [START] sunt blocate, puteti modifica in
continuare afisajele prin apasarea butonului [NEXT] si vizualizarile
prin apasarea butonului [VIEW].

3.6 Busola

Suunto Traverse are o busola digitald care va permite sa va orientati in
functie de nordul magnetic. Busola cu compensarea inclinarii va ofera
citiri precise, chiar daca busola nu este la nivel orizontal.

Puteti afisa / ascunde ecranul busolei din meniul Start, DISPLAYS »
Compass.

24



Ecranul busolei include urmatoarele informatii:

+ randul din mijloc: pozitia busolei, in grade
+ randul de jos: pozitia busolei exprimata in puncte cardinale

Busola se comuta in modul de economisire a energiei, dupa un
minut. Reactivati cu [START].

3.6.1 Calibrarea busolei
Daca nu ati utilizat busola inainte, mai intdi trebuie s-o calibrati.

intoarceti si inclinati ceasul n directi multiple le pana cand ceasul
bipaie, indicand finalizarea calibrarii.

25



Daca calibrarea se realizeaza cu succes, se afigeaza textul Calibration
successful. Daca calibrarea nu are loc se afigeaza textul Calibration
failed. Pentru a anula calibraea, apasati [START].

Ali calibrat deja busola si doriti sa o recalibrati, puteti porni procesul de
calibrare manual.

Pentru a porni calibrarea busolei manual:

1. Tineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul de optiuni.

2. Derulati la NAVIGATION cu [START] si intrati cu [NEXT].

3. Derulati la Settings cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

4. Derulati la Compass cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

5. Apasati [NEXT] pentru a seelcta Calibration.

3.6.2 Setarea declinatiei

Pentru a asigura citiri corecte ale busolei, setati o valoare de declinatie
exacta. Harti de hartie indica nordul geografic. Busolele, totusi indica spre
nordul magnetic — o zona a Pamantului catre care se indreapta liniile de
camp magnetic. Deoarece Nordul magnetic si Nordul geografic nu
coincid, trebuie sa setati declinatia pe busola dvs. Unghiul dintre Nordul
magnetic si cel geografic este de fapt declinatia dvs.

Valoarea declinatiei apare pe majoritatea hartilor. Locatia nordului
magnetic se modifica anual, astfel ca cea mai precisa si actualizata
valoare a declinatiei poate fi obtinuta de pe Internet (de exemplu
www.magnetic-declination.com).

Cu toate acestea hartile de orientare trasata in legatura cu nordul
magnetic. Aceasta inseamna ca atunci cand utilizati hartile de orientare

26



trebuie sa opriti corectia declinatiei prin setarea declinatiei la valoarea
de O grade.

Pentru a seta valoarea declinatiei:

Tineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.

Derulati la NAVIGATION cu [START] si intrati cu [NEXT].

Derulati la Settings cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

Derulati la Compass cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

Derulati la Declination cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].
Inchideti declinatia prin selectarea --, sau selectati W (Vest) sau
E (Est). Setati valoarea declinatiei cu [START] sau [LIGHT].

o, wnE

7. Apasati [NEXT] pentru a accepta setarea.

@ SUGESTIE: Puteti accesa, de asemenea, setdrile meniului
de navigare si busolei prin apasarea [START] in timp ce navigafi.

3.6.3 Setarea blocarii azimutului

Puteti marca directia tintei dvs. fata de Nord cu caracteristica de
blocare a azimutului.

Pentru a bloca un azimut:

27



1. Avand activata busola, tineti ceasul in fata dvs. si intoarceti-va catre
tinta.

2. Apasati [BACK LAP] pentru a bloca gradul curent afigat pe ceas
ca azimut.

3. Un triunghi gol indica azimutul blocat in raport cu indicatorul
Nordului (triunghi solid).

4. Apasati [BACK LAP] pentru a sterge blocarea azimutului.

—=/I NOTA: Atunci cand utilizati busola in timp ce inregistrati o
activitate, butonul [BACK LAP] realizeaza numai blocarea sau
stergerea azimutului. Parasiti afisajul busolei pentru a realiza o tura cu
[BACK LAP].

28



3.7 Cronometru cu numaratoare inversa

Puteti seta cronometrul sa numere invers de la un timp prestabilit la
zero. |l puteti afisa / ascunde din meniul de start DISPLAYS »
Countdown.

Cand este activat, temporizatorul poate fi accesat prin apasarea
repetata a [NEXT] pana il vedeti pe ecran.

Timpul implicit de numaratoare inversa, este de cinci minute. Puteti
ajusta acest timp prin apasarea [VIEW].

@ SUGESTIE : Puteti oprilcontinua numaratoarea prin apdsarea
[START].

=’ NOTA: Numaratoarea inversad nu este disponibila in timp ce
inregistrarea activitatii este in desfasurare.

3.8 Afisgajele

Suunto Traverse vine cu ateva caracteristici diferite, cum ar fi busola (a
se vedea 3.6 Compass) si cronometru (a se vedea 3.24 Stopwatch).



Acestea sunt gestionate ca afisaje care pot fi vizualizate prin apasarea

[NEXT]. Unele dintre ele sunt permanente, altele pot fi afisate sau

ascunse dupa cum doriti.

Pentru a afisa / ascunde ecrane:

1. Apasati [START] pentru a intra in meniul de start.

2. Derulati la DISPLAYS prin apasarea [LIGHT] si apasati [NEXT].

3. In lista de afisaj, comutati orice caracteristica on / off, prin derulare la
aceasta cu [START] sau [LIGHT] si apasati [NEXT].

Tineti apasat [NEXT] pentru a iesi din meniul ecrane daca este necesar.

Modurile sport (a se vedea 3.23 modurile Sport) au, de asemenea, mai

multe afisaje pe care le puteti personaliza pentru a vizualiza informatii

diferite in timpul inregistrarii unei activitati.

3.8.1 Reglarea contrastului ecranului

Cu ajutorul setarilor se poate creste sau scadea contrastul ecranului
ceasului Suunto Traverse.

Pentru a regla contrastul ecranului:

Mentineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.
Apasati [NEXT] pentru a intra in setarile GENERAL.

Apasati [NEXT] pentru a intra in Tones/display.

Derulati la Display contrast cu [LIGHT] si intrati cu [NEXT].
Cresteti contrastul cu [START], sau scadeti-I cu [LIGHT].
Mentineti apasat [NEXT] pentru a parasi meniul.

3.8.2 Inverarea culorii ecranului

ogpwNE

Cu ajutorul setarilor se poate schimba ecranul ceasului de la luminos la
intunecat.

30



Pentru a inversa afisajul din setarile ceasului:

1. Tineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.

2. Apasati [NEXT] pentru a intra in setarile GENERAL.

3. Apasati [NEXT] pentru a intra in Tones/display.

4. Derulati la Invert display cu [START] si inversati cu [NEXT].

3.9 FusedAlti

™
FusedAlti ofera o citire a altitudinii care reprezinta o combinatie
de GPS si altitudine barometrica. Aceasta reduce efectul erorilor
temporare si de compensare in citirea finala a altitudinii.

[—=/I NOTA: in mod implicit, altitudinea este masurata cu
FusedAlti pe durata inregistrérilor care folosesc GPS si pe durata
navigarii. Atunci cand GPS este dezactivat, altitudinea este
maésurata cu senzorul barometric.

Daca nu doriti sa folositi FusedAlti in masurarea altitudinii, setati-va
valoarea de referinta cu altitudinea sau presiunea la nivelul marii.

Puteti cauta o noua valoare de referin{a cu FusedAlti prin activarea
acesteia din meniul de optiuni ALTI-BARO » Reference » FusedAlti.

Tn conditii bune FusedAlti necesitd 4-12 minute pentru determinarea
unei valori de referinta. Pe durata acestei perioade Suunto Traverse
afiseaza altitudinea barometrica cu simbolul '~' inainte de citire pentru
a indica faptul ca altitudinea s-ar putea sa nu fie corecta.

31



3.10 intoarcere

Suunto Traverse salveaza automat punctul de plecare al inregistrarii
dvs dac4 utilizati GPS. Cu Find back (Intoarcere), Suunto Traverse va
poate ghida Tnapoi la punctul dvs. de plecare (sau la locatia unde a fost
stabilita corectia GPS).

Pentru a va intoarce:

1. Tineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul de optiuni.

2. Apasati [NEXT] pentru a selecta NAVIGATION.

3. Derulati pana la Find back cu [START] si selectati cu [NEXT].
indrumarea de navigare este afisata ca fiind una dintre

vizualizarile de pe afisajul breadcrumb.

3.11 Simboluri

Urmatoarele simboluri sunt afigate pe Suunto Traverse:

£ alarmé

L, altimetru

32



barometru

bateria

Bluetooth

blocare buton
indicatori apasare butorn
afisare actuala
jos/diminuare

lanterna

putere semnal GPS
ritmul cardiac

cel mai Tnalt punct
apel

cel mai jos punct
mesaj/notificare

apel ratat
urmatoarea/confirmare

asociere



& setari
x modul sport
& furtuna
X rasarit
X apus
a sus /crestere
Simboluri POI

Urmatoarele simboluri POI sunt disponibile in Suunto Traverse:

34

e
o+

| 0

start
cladire/acasa
tabara / camping
masina/parcare
pestera
intersectie
urgenta

final



H mancare/restaurant/ cafenea

& padure
] geocache
i info

k==l  cazare/ hostel / hotel

il pajiste

- munte/deal/vale/stanca

5] sosealtraseu

o] piatra

] priveliste

= apal/ cascada/riu/lac/coasta
E punct de trecere

3.12 Jurnalul de Logari

Jurnalul de logari stocheaza logarile activitatilor dvs. inregistrate.
Numarul maxim de logari si durata maxima a unei singure logari
depinde de cat de multa informatie este inregistrata la fiecare
activitate. Precizia GPS (a se vedea 3.16.3 Precizie GPS si economie
baterie/ energie), spre exemplu, are un impact direct asupra numarului

35



si duratelor logarilor ce pot fi stocate.

Puteti vizualiza rezumatul logarii activitati dumneavoastra imediat
dupa ce ati oprit inregistrarea sau prin LOGBOOK din meniul de start.
Informatia idicata in rezumatul logéri este dinamica: se schimba in
functie de anumiti factori cum ar fi modul sport sau utilizarea unei
centuri pentru ritmul inimii sau a GPS-ului. Implicit, toate logarile
includ cel putin urmatoarea informatii:

+ nume mod sport

+ timp

+ data

+ durata
+ ture

@ SUGESTIE : Puteti vedea mult mai multe detalii ale activitatilor dvs.
inregistrate in Movescount.

Pentru a vizualiza rezumatul logari dupa oprirea inregistrarii:

1. Tineti apasat [START] pentru a opri si salva inregistrarea.

2. Apasati [NEXT] pentru a vizualiza rezumatul logari.

Puteti vizualiza re:zumatele tuturor sesiunilor(logarilor) inregistrate in
jurnalul de logari. In jurnalul de logari sesiunile inregistrate sunt listate
n functie de data si ora.

Pentru a vizualiza jurnalul de logari:

1. Apasati [START] pentru a intra Th meniul start.
36



2. Derulati la Logbook cu [LIGHT] si intrati cu [NEXT]. Este
afisat timpul actual de recuperare.

3. Derulati logarile cu [START] sau [LIGHT] si selectati o logare
cu [NEXT].

4. Navigati prin afisarile rezumatului unei logari cu [NEXT].

3.13 Indicatorul pentru memoria ramasa

Daca mai mult de 50 % din Jurnalul de logari nu a fost sincronizat cu
Movescount, Suunto Traverse afiseaza un reminder cand intrafi in
jurnalul de logari.

Syne your
Moves

Memory used
75%

Reminder-ul nu mai este afisat odata ce memoria nesincronizata este
plina si Suunto Traverse incepe sa scrie peste vechile logari.

3.14 Movescount

Movescount este un jurnal gratuit personal si o comunitate sportiva
online care va ofera un bogat set de instrumente pentru a va organiza
activitatile dvs. zilnice si a va crea povesti captivante despre
experientele dvs. Utilizati Movescount pentru a vizualiza activitatile dvs
inregistrate in detaliu si a personaliza ceasul in vederea indeplinirii
nevoilor dvs..



@ SUGESTIE : Conectati-va la Movescount pentru a obtine
actualizarile de software pentru Suunto Traverse.

Puteti transfera date din ceasul dvs catre Movescount fie cu un cablu

USB si un computer, fie prin Bluetooth si Aplicatia Movescount App a

Suunto (a se vedea 3.15 Aplicatia pt mobil Movescount).

Daca nu ati procedat asa, inregistrati-va gratuit contul in Movescount.

Pentru a va inregistra pe Movescount:

1. Accesati www.movescount.com.

2. Creati-va contul.

Daca folositi un computer si cablul USB al ceasului, trebuie sa

instalati Moveslink pentru transferul de date.

Pentru a instala Moveslink:

1. Accesati www.movescount.com/moveslink.

2. Descarcatj, instalati si deschideti ultima versiune a Moveslink.

3. Connectati ceasul dvs la computer cu ajutoul cablului USB
furnizat.

3.15 Aplicatia pentru mobil Movescount

Cu aplicatia Suunto Movescount, va puteti imbogati in continuare
experienta dvs. alaturi de Suunto Traverse. Asociati ceasul cu
aplicatia pentru mobil pentru a obtine notificarile pe ceasul dvs
Suunto Traverse, a modifica setarile si a personaliza modurile Sport
din mers, a folosi dispozitivul mobil ca un al doilea dispozitiv de

38



afisare, a face fotografii pe timpul deplasarii dvs sau pentru a crea un
Film Suunto.

@ SUGESTIE : Pentru fiecare Migcare (Move) care este stocata in
Movescount puteti adduga poze, dar si sa creati un Film Suunto
utilizand Aplicatia Suunto Movescount.

Pentru a asocia ceasul cu Aplicatia Suunto Movescount:

1. Descarcati si instalati aplicatia de pe iTunes App Store sau Google
Play. Decrierea aplicatiei include cele mai recente informatii de
compatibilitate.

2. Poriti Suunto Movescount App si deschideti Bluetooth-ul daca nu
este deja pornit.

3. Atingeti pictograma Setari din coltul din dreapta sus si apoi atingeti

simbolul ceasului '+' pentru a porni cautarea Bluetooth de catre

aplicatie.

Pe ceas, tineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.

Derulati la CONNECTIVITY cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

Apasati [NEXT] penru a intra in meniul de asociere(Pair) si

apasati din nou [NEXT] pentru a selecta MobileApp.

7. Introduceti parola de acces indicatd pe ecranul ceasului dvs. in
campul cu solicitarea de asociere de pe mobil si atingeti PAIR.
Asocierea poate fi diferita pe telefoanele cu Android. S-ar putea
sa va apara pop-up-uri suplimentare inainte de ajunge la
solicitarea parolei de acces.

o oA

39



—=/I NOTA: Setarile generale Suunto Traverse se pot schimba si offline.
Personalizarea modurilor sport si pdstrarea actualizatd a datei, orei si a
datele GPS de la satelit necesitd o conexiune la Internet prin Wi-Fi sau
retea mobila. Este posibild aplicarea unor taxe de céatre operator pentru
conexiunea de date.

3.15.1 Sincronizarea cu aplicatia de pe mobil

Daca ati asociat Suunto Traverse cu Aplicatia Suunto Movescount,
modificarile de setari, de moduri sport si noile logari sunt sincronizate
automat din oficiu atunci cand conexiunea Bluetooth este activa. Simbolul
Bluetooth de pe Suunto Traverse clipeste cand datele sunt sincronizate.

Aceasta setare implicita poate fi modificata din meniul de optiuni. Pentru

a inchide sincronizarea automata:

1. Tineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul de optiuni.

2. Derulati la CONNECTIVITY cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

3. Apasati din nou [NEXT] pentru a accesa setarea de sincronizare
MobileApp sync.

4. Comutati pe oprit cu [LIGHT] si tineti apasat [NEXT] pentru a iesi.

Sincronizare manuala

Cand sincronizarea automata este oprita, trebuie sa porniti manual

sincronizarea pentru a transfera setarile sau noile logari.

Pentru a sincroniza manual cu aplicatia de pe mobil:

1. Asigurati-va ca Aplicatia Suunto Movescount merge si Bluetooth-ul
este pornit.
2. Tineti apasat [NEXT] pentru a intra ih meniul de optiuni.
40



3.Derulati la CONNECTIVITY cu [LIGHT] si selectati cu [NEXT].

4. Apasati [NEXT] pentru a activa Sync now.

Daca dispozitivul dvs. mobil are o conexiune de date activa si aplicatia
dvs. este conectata la contul dvs. Movescount, setarile si logarile sunt
sincronizate cu contul dvs. Daca nu existd o conexiune de date,
sincronizarea este amanata pana cand o conexiune este disponibila.
Logarile nesincronizate inregistrate cu Suunto Traverse sunt listate in
app, dar nu puteti vizualiza detaliile logariilor paAna cand acestea nu sunt
sincronizate cu contul dvs. Movescount. Activitdtle pe care le
inregistrati cu aplicatia sunt imediat vizualizabile.

[—=/| NOTA: Este posibild aplicarea unor taxe de catre operator pentru
conexiunea de date atunci cand se face sincronizarea intre App Suunto
Movescount si Movescount.

3.16 Navigarea cu GPS

Suunto Traverse foloseste Sistemul Global de Pozitionare (GPS) pentru
a determina pozitia dvs. curenta. GPS-ul incorporeaza un set de sateliti
care orbiteaza Pamantul la o altitudine de 20,000 km cu o viteza de 4
km/s.

Receptorul GPS incorporat in Suunto Traverse este optimizat pentru
utilizarea la incheietura miinii si primeste date la un unghi foarte mare.

3.16.1 Captarea semnalului GPS

Suunto Traverse activeaza automat GPS atunci cand selectati un mod
sport cu functia GPS, va determinati locatia sau incepeti navigarea.

41



§ O

- =fL
1]

X

=/ NOTA: Cand activati GPS pentru prima datd, sau nu |-afi utilizat de
foarte mult timp, este posibil s& dureze mai mult timp decéat de obicei
pentru a obtine o pozifie GPS. Ulterior pornirile GPS vor dura mai pufin
timp.

@ SUGESTIE : Pentru a minimiza timpul de inifiere a GPS-lui, finefi
ceasul nemiscat in sus si asigurafi-va ca sunteti intr-o zona deschisa cu o
vedere clard a cerului.

@ SUGESTIE : Sincronizafi in mod regulat Suunto Traverse cu
Movescount pentru a obfine cele mai recente date de la satelifii de pe
orbitd. Acest lucru reduce timpul necesar pentru a obfine pozifia GPS si
imbunéatateste precizia urmaririi.

Depanare: Nu exista semnal GPS

+ Pentru un semnal optim, indreptati partea cu GPS-ul a ceasului in sus.
Cel mai bun semnal poate fi receptionat intr-o zona dechisa cu o
vedere clara a cerului.

+ Receptorul GPS functioneaza de regula inauntrul corturilor si sub
alte acoperisuri subtiri. Totusi, obiectele, cladirile, vegetatia densa
sau vremea cefoasa pot reduce calitatea receptiei semnalului GPS.

42



« Semnalul GPS nu penetreaza apa sau constructiile solide. Prin
urmare nu incercati sa activati GPS-ul in interiorul cladirilor,
pesterilor sau sub apa.

3.16.2 Grila GPS si formate de pozitie

Grilele sunt linii pe harta care definesc sistemul de coordonate utilizat
pe harta.

Formatul de pozitie reprezintd modul in care pozitia receptorului GPS
este afisatd pe ceas. Toate formatele se leaga la aceeasi locatie, ele
doar o exprima intr-o mod diferit. Puteti schimba formatul pozitiei in
setarile ceasului din meniul de optiuni astfel: GENERAL » Formats »
Position format.

Puteti selecta formatul din urmatoarele grile:

+ latitudinea/longitudinea este cea mai utilizata grila si are trei formate
diferite:

° WGS84 Hd.d°
° WGS84 Hd°m.m'
° WGS84 Hd°m's.s

« UTM (Universal Transverse Mercator) da o prezentare de pozitie
bidimensionala orizontala.

+ MGRS (Military Grid Reference System) este o extensie a UTM si
consta dintr-un indicator al zonei din grila, un identificator pentru
100,000 metri patrati si o locatie numerica.

Suunto Traverse suporta de asemenea urmatoarele grile locale:

+ Britanica (BNG)

- Finlandezi (ETRS-TM35FIN)

+ Finlandeza (KKJ)

- lIrlandeza (IG)

43



Suedeza (RT90)

Elvetiana (CH1903)
Alaska UTM NAD27
Conus UTM NAD27

UTM NAD83

Noua Zeelanda NZTM2000

[—=/I NOTA: Unele grile nu pot fi utilizate in zonele la nord de 84°N si
la sud de 80°S, sau in afara tarilor pentru care sunt destinate.

3.16.3 Precizia GPS-lui si economisirea energiei

Cand personalizati modurile sport, puteti defini intervalul de optinere a
pozitiei GPS utilizand setarea de precizie GPS din Movescount. Cu cét
este mai scurt este intervalul, cu atat mai buna este precizia pe durata
inregistrarii.
Crescand intervalul si scazand precizia, puteti prelungi durata de viata a
bateriei.
Optiunile de precizie ale GPS-lui sunt:

Best: ~ interval obtinere a poz. del sec, consum maxim de energie

Good: ~ interval de 5 sec, consum de energie moderat

OK: ~ interval de 60 sec, consum de energie scazuta

Off: nu exista interval de obtinere a pozitiei GPS
Pe durata unei inregistrari si in timp ce navigati, daca este nevoie,
puteti regla precizia GPS predefinita a modului sport. De exemplu,
daca observati ca nu mai aveti baterie, puteti regla setarea pentru a
prelungi durata de viata a bateriei.

a4



Reglati precizia GPS in meniul de start astfel: NAVIGATION »
Settings » GPS accuracy.

3.17 Notificari

Daca afi asociat Suunto Traverse cu Aplicatia Suunto Movescount
(see 3.15 Aplicafia de mobil Movescount), puteti primi pe ceas
apeluri, mesaje si notificari.

Pentru a primi notificari pe ceas:

1. Tineti apasat [NEXT] pentru a accesa meniul de optiuni.

2. Apasati [LIGHT] pentru a derula la CONNECTIVITY si apasati
[NEXT].

3. Apasati [LIGHT] pentru a derula la Notifications.

4. Comutati on/off cu [LIGHT].

5. lesiti tindnd apasat [NEXT].

Cu notificarile pornite, Suunto Traverse emite o alerta (see 3.27

Tonuri si vibratii) si afiseaza un simbol de notificare in casuta de jos a

afisajului de timp pentru fiecare nou eveniment.

Pentru a vizualiza notificarile pe ceasul dvs:

1. Apasati [START] pentru a intra in meniul de optiuni.
2. Derulati la NOTIFICATIONS OFF cu [START] si apasati [NEXT].
3. Derulati prin notificari cu [START] sau [LIGHT].

45



Pot fi afisate pana la 10 notificari. Notificarile raman in ceasul dvs pana le
stergeti din dispozitivul dvs. mobil. Totusi, notificarile mai vechi de o zi
sunt ascunse de pe afisajul ceasului.

3.18 inregistrare activitati

Utilizati modurile sport (a se veeda 3.23 Modurile Sport) pentru a
inregistra activitatie si pentru a vizualiza informatii variate pe durata
excursiei dvs.

Initial, Suunto Traverse are un singur mod sport, Catarare. Incepeti o
inregistrare prin apasarea lui [START] si apoi apasati [NEXT] pentru a
accesa RECORD.

Atata timp cat exista un singur mod sport in ceas, inregistrarea incepe
imediat. Daca adaugati un alt mod sport, trebuie sa selectati modul sport
pe care doriti sa il folositi si apoi apasati [NEXT] pentru a porni
inregistrarea.

SUGESTIE : De asemenea puteti incepe inregistrarea rapida, daca
tineti apasat butonul [START].

3.18.1 Utilizare Senzor Smart Suunto

Un senzor compatibil Bluetooth® Smart pentru ritmul cardiac, cum ar fi
Senzorul Suunto Smart, poate fi folosit cu Suunto Traverse pentru a va da
informatii mult mai detaliate despre efortul dvs. fizic in timpul activitatii
inregistrate.

Senzorul ritmului cardiac permite determinarea:
ritmul inimii in timp real
media ritmului inimii Tn timp real

46



- caloriile arse pe durata exercitiilor
Pentru jurnalul de logari, senzorul ritumului cardiac ofera:

- totalul de calorii arse pe durata activitatji

+ media ritmului cardiac

+  varful ritmului cardiac

De asemenea, daca utilizati Senzorul Smart Suunto, aveti adaugat
avantajul memorarii ritmului cardiac. Functia de memorare stocheaza
datele ori de céate ori transmisia catre Suunto Traverse este intrerupta.
Aceasta va permite sa obtineti informatii precise privind intensitatea in
activitati cum ar fi innotul, situatie in care unde apa blocheaza transmisa.
Se asemenea, aceasta inseamna ca puteti chiar lasa Suunto Traverse in
urma dupa pornirea inregistrarii.

Fara un senzor al ritmului inimii, Suunto Traverse oferd estimarea
caloriilor arse din utilizarea zilnica si pe durata activitatilor inregistrate
unde este utilizatd viteza pentru a estima intensitatea. Totusi, noi va
recomandam sa folositi un senzor al ritmului cardiac pentru a obtine citiri
de o intensitate precisa.

Consultati ghidul utilizatorului pentru Senzorul Smart Suunto sau alt
senzor compatibil Bluetooth® Smart de ritm cardiac pentru informatii
suplimentare.

3.18.1.1 Asociere senzor ritm cardiac

Procedura de asociere poate varia functie de tipul de senzor al ritmului
inimii (HR). Inainte de a continua, consultati ghidul de utilizare pentru
dispozitivul de ritm cardiac pe care il asociati cu Suunto Traverse.

47



Pentru a asocia un senzor de ritm cardiac:

Activati senzorul de ritm cardiac.

Tineti apasat [NEXT] pentru a intra in meniul de optiuni.
Derulati la CONNECTIVITY cu [LIGHT]si selectati cu [NEXT].
Apasati din nou [NEXT] pentru a introduce Pair.

Derulati la HR belt cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

Mentineti Suunto Traverse aproape de dispozitivul cu care il
asociati si asteptati ca Suunto Traverse sa va notifice ca
asocierea a avut loc.

3.18.2 inceperea inregistrarii

oahsONE

Pentru a incepe o inregistrare:
1. Apasati [START] pentru a intra in meniul de pornire.

2. Apasati [NEXT] pentru a intra in RECORD.

48



RECORD \‘ ‘
DISPLAYS 4
LOGBOOK A

3. Daca aveti mai mult decat un mod sport, derulai lista cu [START] sau
[LIGHT] si selectati un mod adecvat cu [NEXT].

4. Ceasul incepe automat sa caute un semnal pentru ritmul cardiac, daca
modul sport selectat foloseste un senzor al ritmului cardiac. Asteptati ca
ceasul sa va notifice ca ritmul cardiac si/sau semnalul GPS a fost gasit
sau apasati [START] pentru a iesi din cautare si a incepe imediat
inregistrarea. Ceasul continua sa caute pe fundal ritmul inimii/semnalul
GPS.

5. Pentru a accesa optiunile suplimentare pe durata exercitiilor
fizice, tineti apasat [NEXT].

Alternativ, puteti apasa [START] pentru a intrerupe inregistrarea.

Dupa intrerupere, opriti prin apasarea [BACK LAP], sau continuati

inregistrarea prin apasarea butonului [START].

49



Dupa intrerupere si oprirea inregistrarii, salvati logarea apasand [START].
Daca nu doriti sa salvati logarea, apasati [LIGHT]. Daca nu salvati logarea,
puteti totusi vizualiza rezumatul logarii dupa ce apasati [LIGHT], dar logarea
nu este stocata in jurnalul de logari pentru o vizualizare ulterioara.

3.18.3 Pe duarata unei inregistrari

Imediat ce inregistrarea incepe, puteti accesa afisari suplimentare care
arata diferite informatii legate de activitatea dvs. Cu modul sport implicit din
Suunto Traverse, puteti vedea trei afigari in plus fata de timpul standard,
alti-baro si vedere busola:

« un afisaj ce arata cronograful, distanta si viteza

« un afigaj ce arata directia dvs. curenta de deplasare si traseul
breadcrumb cu locurile pe unde ati fost (ascuns daca nu se obtine nicio
pozitie de GPS)

« un afisaj ce arata ritmul cardiac (ascuns daca niciun senzor al ritmului
cardiac nu este asociat)

In Movescount puteti crea moduri sport suplimentare si configura afisaje
suplimentare pe durata unei inregistrarii. A se vedea Modurile sport 3.23.
Afisajul ce indica traseul breadcrumb este intotdeauna disponibil daca este
gasit un semnal disponibil GPS.

Afigajele ce contin informatii ale ritmului cardiac sunt vizibile numai daca
este asociat un senzor al ritmului cardiac. A se vedea 3.18.1 Utilizare
Senzor Smart Suunto.

Aici gasiti unele idei despre cum sa utilizati ceasul pe durata unei
inregistrari:
« Apasati [NEXT] pentru a derulara prin afisari.
« Apasati [VIEW] pentru a vedea informatii in plus legate de afisarea
curenta.

50



- Pentru a evita oprirea accidentala a inregistrarii logarii sau
efectuarea unor ture nedorite, blocati butoanele prin apasarea
[BACK LAP].

+ Apasati [BACK LAP] pentru a inregistra o tura.

+ Tineti apasat [START] pentru a incheia si salva inregistrarea.

3.18.4 inregistrare rute

Depinzand de ce mod sport ati ales, Suunto Traverse inregistreaza
informatii variate pe durata activitatii dvs.

Daca modul dvs. sport are activat GPS-ul, Suunto Traverse
inregistreaza ruta dvs. pe durata activitatii dvs. Puteti vizualiza

aceasta in afisajul breadcrumb apasand [NEXT].

Puteti vizualiza ruta Tn Movescount si exporta ca traseu pentru o
utilizare mai tarzie.

3.18.5 Efectuare de ture

Pe durata inregistrarii activitatii dvs., puteti efectua ture, fie manual, fie
automat setand optiunea autolap in Movescount. Cand faceti ture pe
mod automat, Suunto Traverse inregistreaza turele pe baza distantei
pe care ati specificat-o in Movescount.

Pentru a face ture manual, apasati [BACK LAP] pe durata inregistrarii.

51



Suunto Traverse va aratd urmatoarele informatii:

* randul de sus: timpul intermediar (durata de la inceputul logarii)

« randul de mijloc: Numarul turei

* randul de jos: timp tura

[—=/| NOTA: Rezumatul logdrii indicd intotdeauna cel putin o turs,
inregistrarea dvs. de la inceput la sfarsit. Turele pe care le-afi facut pe
durata inregistrarii sunt indicate ca ture suplimentare.

3.18.6 Navigare pe durata unei inregistrari

In timp ce inregistrati o activitate, puteti alege sa navigati pe o ruta sau la

un Punct de Interes - POI.

Pentru a naviga pe durata unei inregistrari:

1. Cand va aflati pe un mod sport cu GPS-ul activat, tineti apasat [NEXT]
pentru a accesa meniul de optiuni.

2. Derulati spre NAVIGATION cu [START] si selectati cu [NEXT].

3. Derulati spre Routes sau POls (Puncte de interes) si selectati cu
[NEXT].

4. Derulatj la ruta sau POI la alegerea dvs. si selectati cu [NEXT]. Ghidul
de navigare este indicat in afisajul breadcrumb.

Pentru a dezactiva navigarea, intoarceti-va la NAVIGATION in meniul de

optiuni si selectati End navigation.

Inregistraea continu& in mod normal dup& ce terminati navigarea. Afisajul
breadcrumb este in continuare disponibil, dar fara ghid de navigare.

52



@ SUGESTIE : Cand sunteti in afisajul breadcrumb sau busola,
puteti accesa rapid meniul de navigare apdsand [START].

3.18.7 Setare altitudine pe durata unei inregistrari

Pe durata unei inregistrari, puteti regla oricare dintre setarile alti-baro,
inclusiv profilul si referinta. Tineti apasat [NEXT] si setati setarile in
mod normal (vedeti 3.2 Alti-Baro).

3.19 Puncte de interes

Suunto Traverse include navigarea GPS care va permite sa navigati
catre o destinatie pre-definita, stocata ca un punct de interes (POI).

[—=/I NOTA: Puteti incepe navigarea cétre un POI atunci cand
fnregistrati o activitate (vedeti 3.18.6 Navigre in timpul unei inregistrari).

Pentru a navia catre un POI:

1. Apasati [START] pentru a accesa meniul de pornire.
. Derulati la NAVIGATION cu [START] si apasati [NEXT].

2
3. Derulati la POIs (Puncte de interes) utilizand [LIGHT] si apsati [NEXT].
4. Derulati catre POI-ul la care doriti sa navigati cu [START] sau

[LIGHT] si selectati cu [NEXT].

5. Apasati din nou [NEXT] pentru a selecta Navigate.
Daca utilizati busola pentru prima data, trebuie s-o calibrati (vedeti
3.6.1 Calibrare busola). Dupa activarea busolei, ceasul incepe sa
caute un semnal GPS.

53



Toata navigarea este inregistrata. Daca ceasul dvs. are mai mult decat
un mod sport, sunteti atentionat sa selectati unul.

6. Incepeti navigarea spre POI.

Ceasul afiseaza ecranul breadcrumb, indicand pozitia dvs si pozitia POI.

Apasand [VIEW] puteti accesa ghidul suplimentar:

+ distanta si directia catre POI in linie dreapta

- distanta la POI si timpul estimat de deplasare in functie de viteza
actuala,

- diferenta intre altitudinea curent si altitudinea POI

*

Buidng 01

3.2.

11:30'
=

Cand stationati sau va deplasati incet (<4 km/h), ceasul va indica directia
spre POI (sau punctul de trecere in cazul in care navigati pe un traseu) pe
baza azimutului busolei.

in timp ce va deplasati cu vitezd (>4 km/h), ceasul va indica directia spre
POI (sau punctul de trecere in cazul in care navigati pe un traseu) pe baza
GPS-ului.

Directia spre finta dvs, sau azimutul, sunt indicate cu un triunghi gol.
Directia dvs de deplasare sau de orientare este indicata cu linii solide sus
pe ecran. Alinierea acestora doua va asigura ca va miscati in directia
corecta.

54



3.19.1 Verificarea locatiei dvs.

Suunto Traverse va permite verificarea coordonatelor locatiei dvs.
curente utilizand GPS-ul.

Pentru a verifica locatia dvs:

Apasati [START] pentru a accesa meniul de pornire.

Derulati la NAVIGATION cu [START] si apasati [NEXT].
Derulati la Location cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

Apasati [NEXT] pentru a selecta Current.

Ceasul incepe cautarea unui semnal GPS si afiseaza GPS
found dupa ce capteaza semnalul. Coordonatele dvs. curente
sunt afisate pe ecran.

aprwNE

@ SUGESTIE : De asemenea puteti verifica locatia in timp ce
inregistrati o activitate prin mentinerea apasata a butonului [NEXT]
pentru a accesa NAVIGATION in meniul de optiuni sau prin apdsarea
[START] in timp ce sunteti in afisajul breadcrumb.

55



3.19.2 Adaugarea unui POI

Suunto Traverse va permite salvarea locatiei dvs. curente sau sa
definiti o locatie ca un POI.

Puteti stoca pana la 250 POl-uri in ceas.

Cand adaugati un POI, selectati un tip de POI (simbol) si numele
POI-ului dintr-o lista predefinita, sau denumiti liber POI-ul in
Movescount.

Pentru a salva un POI:

1.

5.

Apasati [START] pentru intra in meniul de optiuni.

2. Derulati la NAVIGATION cu [START] si apasati [NEXT].
3.
4. Selectati Current sau selectati Define pentru a schimba manual

Derulati la Location cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

longitudinea si valorile latitudinii.
Apasati [START] pentru a salva locatia.

6. Selectati un nume potrivit pentru locatie. Derulati prin optiunile de

7.

nume cu [START] sau [LIGHT]. Selectati un nume cu [NEXT].
Apasati [START] pentru a salva POI-ul.

Puteti crea POl-urile in Movescount selectand o locatie pe o harta sau
inserand coordonatele. POI-urile din Suunto Traverse si Movescount
sunt intotdeuna sincronizate atunci cand conectati ceasul la
Movescount.

@ SUGESTIE : Puteti salva rapid locatia dvs. curenta ca POI
prin mentinerea apasata a butonului [VIEW]. Aceasta poate fi
facuta din orice afigaj.

56



3.19.3 Stergerea unui POI

Puteti sterge un POI direct din ceas sau prin Movescount. Totusi, cand
stergeti un POI din Movescount si va sincronizafi ceasul dvs. Suunto
Traverse, POIl-ul este sters din ceas dar in Movescount este numai
dezactivat.

Pentru a sterge un POI:

1.

5.

6.

Apasati [START] pentru a accesa meniul de pornire.

2. Derulati la NAVIGATION cu [START si apasati [NEXT].
3.
4. Derulati la POI-ul pe care doriti sa il stergeti cu [START] sau [LIGHT]

Derulati la POIs (Puncte de interes) cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

si selectati cu [NEXT].
Derulati la Delete cu [START] si apasati [NEXT].
Apasati [START] pentru a confirma.

3.20 Traseele

Puteti crea un traseu cu planificatorul de trasee din Movescount sau
exportand in planificator ruta unei activitati inregistrate.
Pentru a adauga un traseu:

1.
2.

Accesati Movescount and logati-va.

In Plan & Create, navigati la Routes pentru a cduta si adduga
traseele sau navigati la Route Planner pentru a crea traseul dvs
propriu..

Salvati traseul si selectati optiunea 'Use this route in my...".
Sincronizati Suunto Traverse cu Movescount utliizand Aplicatia Suunto
Movescount (vedeti 3.15.1 Sincronizare cu aplicatia mobild) sau
utilizand Moveslink si cablul USB furnizat.

57



De asemenea, traseele pot fi sterse cu Movescount.
Pentru a sterge un traseu:

1.
2.
3.

4.

Accesati www.movescount.com si logati-va.

in Plan & Create, navigati la Route Planner.

in MY ROUTES, dati click pe traseul pe care doriti sa il stergefi si
dati click pe DELETE.

Sincronizati Suunto Traverse cu Movescount utilizadnd Aplicatia
Suunto Movescount (vedea 3.15.1 Sincronizare cu aplicatia mobia)
sau prin utilizarea Moveslink si a cablului USB furnizat.

3.20.1 Navigarea pe un traseu

Puteti naviga pe un traseu pe care I-ati transferat catre Suunto Traverse
din Movescount (vedeti 3.20 Traseele).

Daca utilizati busola pentru prima data, trebuie s-o calibrati (vedeti
3.6.1 Calibrare busold.) Dupa activarea busolei, ceasul va incepe sa
caute un semnal GPS. Dupa ce ceasul capteaza un semnal GPS, puteti
fncepe sa navigati pe un traseu.

Pentru a naviga pe un traseu:

1.

5.

58

Apasati [START] pentru a accesa meniul de porrnire.

2. Derulati la NAVIGATION cu [START] si apasati [NEXT].
3.
4. Derulati pentru a accesa traseul pe care doriti sa navigati cu

Apasati [NEXT]pentru a intra in Routes.

[START] sau [LIGHT] si apasati [NEXT].

Apasati [NEXT] pentru a selecta Navigate.

Toata navigarea este inregistrata. Daca ceasul dvs. are mai mult de
un mod sport sunteti atentionat sa selectati unul.



6. Selectati Forwards sau Backwards pentru a alege directia pe care
doriti sa navigati (de la primul punct de trecere sau de la ultimul).

7. incepeti navigarea. Ceasul v& informeazi cand va
apropiati de inceputul traseului.

8. Ceasul va informeaza cand ati ajuns la destinatia dvs.

@ SUGESTIE : Puteti incepe navigarea in timp ce inregistrati o
activitate (see 3.18.6 Navigare in timpul inregistrarii).

3.20.2 in timpul navigarii

In timpul navigari, apasati [VIEW] pentru a derula urméatoarele
vizualizari:
+ vedere rutd completa care arata intregul traseu

59



+ vizualizare traseu cu detalii rutd (zoomed): Tn mod implicit
vizualizarea este scalata la o scala de 100 m (0.1 mi); scala este
mai mare daca va aflati departe de traseu.

Vizualizare ruta

Vizualizarea rutei complete va indica urmatoarele informatii:

+ (1) sageata indicand locatia dvs. si aratand directia de orientare.

*  (2) inceputul si sfarsitul traseului

+ (3) cel mai apropiat punct de interes POI este indicat ca un simbol
+ (4) scala de vizualizare a traseului

(O

PP

@

(4) 10km

=/ NOTA: in vizualizarea ruta completa, nordul este intotdeauna
sus.

Orientare cu harta

Puteti accesa orientarea cu harta din meniul cu optiuni astfel:
NAVIGATION » Settings » Map » Orientation.

+ Heading up: Afiseaza harta marita cu indicarea directiei de
orientare.

60



+ North up: Afiseaza harta marita cu indicarea nordului.

3.21 Meniu service

Pentru a accesa meniul service, apasati simultan [BACK LAP] si
[START] pana cand ceasul intra in meniul service.

Meniul service include urmatoarele:
+ Info:

Air pressure: arata presiunea aerului si temperatura curenta
absoluta.
Version: arata versiunea software si hardware curenta.

©  BLE: arata versiunea Bluetooth Smart curenta.

- Display:
° LCD test: va permite sa testati dacd LCD functioneaza
corespunzator.
+ ACTION:

Power off: va permite sa setati ceasul in modul inactiv.

° GPS reset: va permite sa resetati GPS.

61



[—=/I NOTA: Power off este o stare de consum redus de energie. Urmati
procedura normald de pornire a aparatulului. Toate setarile cu exceptia
timpului i data sunt pastrate. Trebuie doar s& le confirmafi prin asistentul
de pornire

—=/INOTA: Ceasul trece in modul de economisire a energiei atunci cand
este static timp de 10 minute.Ceasul se reactiveaza atunci cand va
deplasati.

=/ NOTA: Continutul meniului service se supune modificarii f&ra
notificare pe durata actualizarilor.

Resetare GPS
In caz ca unitatea GPS nu poate gasi un semnal puteti reseta datele GPS
din meniul service.

Pentru a reseta GPS-ul:

1. In meniul service, derulati la ACTION cu [LIGHT] si intrati cu [NEXT].

2. Apasati [LIGHT] pentru a derula la GPS reset si intrafi cu [NEXT].

3. Apasati [START] pentru a confirma resetarea GPS-lui, sau apasati
[LIGHT] pentru a anula.

[—=/I NOTA: Resetarea GPS-lui reseteazi datele GPS si valorile de
calibrare ale busolei. Logarile salvate nu sunt eliminate.

62



3.22 Actualizari de software

Puteti actualiza software-ul Suunto Traverse prin Movescount. Cand
actualizati software-ul, toate logarile sunt automat mutate in
Movescount si sterse din ceas.

Pentru a actualiza software-ul Suunto Traverse:

1. Instalati Moveslink daca nu ati facut-o deja din Movescount.

2. Connectati Traverse la computerul dvs. cu cablul USB oferit.

3. Daca o actualizare este disponibild, ceasul dvs este actualizat
automat. Asteptati ca actualizarea sa se finalizeze inainte de a
scoate cablul USB. Aceasta poate dura cateva minute.

3.23 Modurile sport

Modurile sport sunt modalitatea dvs. de a personaliza modul in care
sunt inregistrate activitatile. Informatia este indicata pe afisaje in timp
ce inregistrati in functie de modul sport. Suunto Traverse vine cu un
mod sport predefinit pentru catarare.

n Movescount puteti crea moduri personalizate sport, edita modurile
sport predefinite, sterge modurile sport sau doar sa le ascundeti pentru
a nu fi indicate pe meniul RECORD (vedeti 3.18 lnregistrare activitati).

Un mod sport personalizat poate contine pana la patru afisaje. Pe
fiecare afisaj puteti alege ce date sa apara dintr-o lista cuprinzatoare de
optiuni.

63


http://www.movescount.com/connect/moveslink

Puteti transfera pe ceasul dvs. Suunto Traverse pana la cinci moduri
sport create in Movescount.

3.24 Cronometrul

Cronometrul este un ecran care poate fi activat sau dezactivat din
meniul se start.

Pentru a activa cronometrul:

1. Apasati [START] pentru a intra in meniul de start.

2. Derulati la DISPLAYS cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

3. Derulati la Stopwatch cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

Cand este activat, cronometrul poate fi accesat prin apasarea [NEXT]
pana cand acesta apare.

—=/I NOTA: Cronometrul nu este vizibil in timp ce inregistrafi o
activitate.

Pentru a utiliza cronometrul:

1. Pe afigajul cronometrului activat, apasati [START] pentru a
porni masurarea timpuui.

64



2. Apasati [BACK LAP] pentru a face o tura, sau apasati [START] pentru
a Intrerupe cronometrul. Pentru a vizualiza timpii scurgi apasati [BACK
LAP] cand cronometrul este intrerupt.

3. Apasati [START] pentru a continua.

4. Pentru a reseta timpul, tineti apasat [START] cand cronometrul este
intrerupt.

In timp ce cronometrul functioneaz, puteti:

« apasa [VIEW] pentru a comuta intre timp si timpul scurs indicat pe
randul de jos al ecranului.

+ comuta la afisarea Timpului cu [NEXT].

- accesati meniul de optiuni tindnd apasat [NEXT].

Daca nu mai doriti sa vedeti pe ecran cronometrul, dezactivati

cronometrul.

Pentru a ascunde cronometrul:

1. Apasati [START] pentru a intra in meniul de optiuni.
2. Derulati la DISPLAYS cu [LIGHT] si apasati [NEXT].
3. Derulati la End stopwatch cu [LIGHT] si apasati [NEXT].

3.25 Aplicatiile Suunto

Aplicatiile Suunto va permit sa va personalizati suplimentar ceasul dvs.
Suunto Traverse. Vizitati Aplicatia Zone Suunto din Movescount pentru a
gasi Apps, cum ar fi diferite temporizatoare si cronometre, disponibile
pentru uzul dvs. Daca nu puteti gasi ceea ce va trebuie, creati Aplicatia
dvs. proprie cu Suunto App Designer. Puteti crea diverse Aplicatii, de
exemplu, pentru a calcula gradul pantei traseului de schi.

Pentru a adauga Aplicatii Suunto la Suunto Traverse:

65



1. Accesati sectiunea PLAN & CREATE din comunitatea Movescount

si selectati App Zone pentru a naviga in Aplicatiile Suunto existente.
Pentru a crea Aplicatia dvs. proprie, accesati sectiunea PLAN &
CREATE a profilului dvs. si selectati App Designer.

Adaugati Aplicatia Suunto la un mod sport. Connectati Suunto
Traverse la contul dvs Movescount pentru a sincroniza Aplicatia
Suunto cu ceasul. Aplicatia Suunto adaugata va arata rezultatul
calculului ei pe durata activitatii dvs.

= NOTA: Puteti adduga pand la patru Suunto Apps pentru fiecare mod
sport.

3.26 Timpul

Afisajul timp pe ceasul Suunto Traverse indica urmatoarele
informatii:

randul de sus: data

rand de mijloc: ora

randul de jos: modificabil cu [VIEW] pentru a arata informatii
suplimentare cum ar fi rasaritul/apusul, altitudinea si nivelul bateriei.

n meniul de optiuni GENERAL » Time/date, puteti seta urmatoarele:

66

Ora duala
Alarma
Ora si data



3.26.1 Alarma ceas

Puteti utiliza Suunto Traverse ca pe un ceas cu alarma. Porniti si opriti
alarma si setati ora de alarma in meniul de optiuni GENERAL »
Time/date » Alarm.

Cand alarma este pornita, simbolul ei este indicat pe majoritatea

afigajelor.

Cand alarma suna, puteti:

- Amana prin apasarea [LIGHT]. Alarma se opreste si reporneste la
fiecare cinci minute, pana cand o opriti. Puteti améana pana la de 12
de ori intr-o ora.

+  Opri prin apasarea [START]. Alarma se opreste si reporneste la
acceasi ora in ziua urmatoare, cu exceptia cazului in care comutati
alarma din meniul de optiuni.

=/ NOTA: Cand amanati, simbolul alarmei clipeste pe ecranul cu timpul.

3.26.2 Sincronizare ora

Ora Suunto Traverse poate fi actualizata cu ajutoul telefonului dvs.
mobil, computerului (Moveslink) sau orei GPS-ului. Daca ati asociat

67



ceasul cu Aplicatia Suunto Movescount, ora si fusul orar sunt
sincronizate automat cu telefonul mobil.

Cand va conectati ceasul la computer cu cablul USB, Moveslink
actualizeaza implicit ora si data ceasului in functie de ceasul
computerului. Aceasta caracteristica poate fi dezactivata in setarile
Moveslink.

Ora GPS

Ora GPS correcteaza decalajul dintre Suunto Traverse si ora GPS. Ora
GPS verifica si corecteaza ora de fiecare data cand este gasita
conexiunea GPS (de exemplu, la inregistrarea unei activitati sau la
salvarea unui POI).

Ora GPS este pornita implicit. O puteti opri din meniul de optiuni
GENERAL » Time/date »Time & date.
Ora de vara

Suunto Traverse suporta ajustari la Ora de vara (DST) daca ora GPS
este pornita.

Puteti regla setarile Orei de vara din meniul de optiuni GENERAL »
Time/date »Time & date.

Exista trei setari disponibile:

68



+ Automatic — reglare automa a DST pe baza locatiei GPS
+ Winter time — intoteauna ora de iarna (fara DST)
+  Summer time — intotdeauna ora de vara

3.27 Tonuri si vibratii

Alertele de tonuri si vibratii sunt folosite pentru notificari, alarme si alte

evenimente esentiale. Ambele pot fi reglate separat din meniul de

optiuni astfel: GENERAL » Tones/display » Tones or Vibration.

Pentru fiecare tip de alerta, puteti selecta din urmatoarele optiuni:

« All on: toate evenimentele declanseaza tonuri / vibratii

+ All off: niciun eveniment nu declanseaza tonuri / vibratii

+ Buttons off: toate evenimentele, altele decat apasarea butoanelor,
declangeaza tonurile/vibratiile

3.28 Refacere traseu

Cu Suunto Traverse puteti puteti reface traseul in orice moment in
timpul unei inregistrari cu ajutorul afisajului breadcrumb.

De asemenea, puteti naviga pe o ruta din jurnalul de logari cu
activitatile inregistrate care includ date GPS. Urmati aceeasi
procedura ca si in 3.20.1 Navigare pe un traseu. Tn loc de trasee,
derulati pana la Jurnal si selectati un jurnal pentru a incepe navigarea.

3.29 Indicatori meteo

in plus fata de graficul barometru (vedeti 3.2.4 Utilizare profil
barometru), Suunto Traverse are doi indicatori meteo: tendinta vremii si
alarma pentru furtuna.

69



Indicatorul pentru tendinta vremii este afisat ca un simbol pe ecranul
timpului, oferindu-va o cale rapida de a verifica schimbarile meteo.

torul de tendinta a vremii este compus din doua linii formand o
ta. Fiecare linie reprezenta o perioada de 3 ore. O schimbare a

- Inii barometrice mai mare de 2 hPa (0,59 inHg) intr-un interval de trei
:clanseaza o schimbare a directiei sagetii. De exemplu:

PN presiune in scadere puternica in ultimele sase ore
» presiunea a fost constanta dar este in crestere puternica in
- ultimele trei ore
. presiunea a crescut puternic dar a scazut puternic in
S u

ultimele trei ore

Alarma pentru furtuna
O scadere importanta a presiunii barometrice inseamna de obicei ca se
apropie o furtuna si trebuie sa va adapostiti. Cand alarma pentru furtuna
este activa, Suunto Traverse emite un ton de alarma si pe ecran clipeste
un simbol, atunci cand presiunea scade cu 4 hPa (0,12 inHg) sau mai mult
pe durata unei perioade de trei ore.

70



Alarma pt furtuna este oprita din oficiu. O puteti porni din meniul de
optiuni astfel ALTI-BARO » Storm alarm.

C—=/INOTA: Alarma de furtuna nu functioneaza dacé aveti
profilul altimetrului activat.

Cand o alarma de furtuna suna, apasand orice buton se opreste
alarma. Daca niciun buton nu este apasat, alarma se repeta odata la la
cinci minute. Simbolul furtunuii ramane pe ecran pana cand conditiile
de vreme se stabilizeaza (presiunea scade incet).

O tura speciala (numit "alarma furtuna") este generata atunci cand
apare o alarma de furtuna in timp ce inregistrati o activitate.

71



4 INTRETINERE Sl SUPORT

4.1 Instructiuni de manipulare

Manevrati unitatea cu grija — nu il scapati sau bateti.

in conditii normale de manevrare, ceasul nu are nevoie de reparatii. Spalati-
| regulat cu apéa curata, sapun slab, si curatati cu grija carcasa cu o carpa
moale umeda sau piele de caprioara.

Utilizati numai accesorii originale Suunto - pagubele cauzate de accesoriile
contra-facute nu sunt acoperite de garantie.

@ SUGESTIE : Amintiti-va sa inregistrati ceasul dvs. Suunto Traverse pe
www.suunto.com/support pentru a primi asistent{a personalizata.

4.2 Rezistenta la apa

Suunto Traverse este rezistent la apa pana la o adancime de 100 metri
(330 picioare), echivalentul a 10 bari. Valoarea in metri se refera la o
adancime de scufundare reala si este testa in apa presurizata utilizata in
cursul testului de rezistenta la apa a ceasului Suunto. Aceasta inseamna ca
puteti folosi ceasul pentru innot si scufundare cu tub de respirat (la mica
adancime) dar ca nu trebuie utilizat pentru niciun fel de scufundari la mare
adancime.

—=’I NOTA: Rezistent la apa nu este echivalent cu operare funcfionala la
adancime. Marcajul rezistent la apa se referé la etangeitatea statica la
aer/apd, obiectul fiind rezistent pe timpul dusului, baii, innotului, scufundarii
in piscina si scufundarii cu tub de respirat.

72



Pentru a mentine rezistenta la apa, se recomanda sa:

+ nu se foloseasca dispozitivul pentru alte utilizari decat cele destinate.

« contactati un centru service, distribuitor sau retailer autorizat Suunto,

pentru orice fel de reparatii.

+ pastrati dispozitivul curat si departe de nisip.

+ nu incercati niciodata sa deschideti carcasa singuri.

+ evita{i supunerea dispozitivului la schimbari rapide de temperatura ale
aerului si ale apei.

+ curatati intotdeauna dispozitivul dvs. cu apa curata daca a fost expus
la apa sarata.

+ nu bateti sau scapati dispozitivul.

4.3 Incarcare baterie

Durata unei singure incarcari depinde de cum este utilizat Suunto
Traverse si in ce conditii. Temperaturile joase, de exemplu, reduc durata
unei singure incarcari. In general, capacitatea de reincarcare a bateriei
descreste in timp.

[—=/| NOTA: in caz de scidere a capacitdfi sub normal din cauza
acumulatorilor defecfi, garanfia Suunto acoperd inlocuirea bateriei pe o
perioada de un an sau pentru maxim 300 de incdrcari, oricare intervine prima.

Simbolul bateriei arata nivelul de incarcare al bateriei. Cand nivelul de
incarcare al bateriei este sub 10% simbolul bateriei clipeste pentru 30 de
secunde. Cand nivelul de incarcare al bateriei este sub 2%, simbolul
bateriei clipeste continuu.

73



=F 100% b
= 761000 ZLhz<10%
[=F 51-75%
=} 26-50%
[ 0-25%

l<2%

Cand nivelul de incarcare al bateriei scade foarte tare pe durata unei
inregistrari, ceasul se opreste si salveaza inregistrarea. Ceasul poate arata
inca ora, dar butoanele sunt dezactivate.

Incarcati bateria atasand la computer cablul USB furnizat sau incarcati cu
un incarcator USB de priza compatibil. Dureaza aproximativ 2-3 ore pana la
incarcarea completa o bateriei goale.

@ SUGESTIE: Putefi schimba intervalul de corectii GPS in timpul unei
inregistrari pentru a salva durata de viafd a bateriei. Vedeti Precizie GPS si
economisirea energiei.

4.4 Obtinerea asistentei

Pentru a obtine ajutor suplimentar, vizitati www.suunto.com/support. Veti
gési 0 gama larga de materiale de suport, inclusiv Intrebari si Raspunsuri si
materiale video de instruire. Puteti posta intrebari direct la Suunto sau pe
email sau puteti apela personalul de asistenta al Suunto.

De asemenea, exista mai multe videoclipuri cu instructiuni de folosire pe
canalul YouTube Suunto la www.youtube.com/user/MovesCountbySuunto.

74



Va recomandam sa va inregistrati produsul dvs. pentru a primi cea mai
buna asistenta personalizata din partea Suunto.

Pentru a obtine asistenta din partea Suunto:

1.

2.

Tnregistrati-va la www.suunto.com/support/MySuunto, iar daca ati facut
deja aceasta, logati-va si adaugati Suunto Traverse la My Products.
Accesati Suunto.com (www.suunto.com/support) pentru a vedea
daca intrebarea dvs. a fost deja pusa si daca a primit un
raspuns.

Intrati pe CONTACT SUUNTO pentru a pune o intrebare sau sunati-
ne la oricare dintre numerele de asistenta afisate.

in mod alternativ, puteti s& ne trimitei un e-mail la
support@suunto.com. Va rugam sa mentionati numele produsului,
numarul serial si sa prezentati in detaliu problema.

Personalul Suunto calificat pentru asistenta clientilor va va ajuta si,
daca este nevoie, va depana produsul pe durata apelului.

75



5 REFERINTA

5.1 Specificatii tehnice

General

+ temperatura de operare: -20° C to +60° C (-5° F to +140° F)

+ temperatura de incarcare a bateriei: 0° C to +35° C (+32° F to +95°
F)
temperatura de depozitare: -30° C to +60° C (-22° F to +140° F)
masa: ~80g (2.8 0z)
rezistenta la apa: 100 m (300 ft)
geam cadran: cristal mineral
alimentare: baterie reincarcabila litiu-ion
Durata bateriei: ~10 - 100 ore in functie de precizia GPS selectats;
~14 zile cu GPS-ul oprit

Memorie
Puncte de Interes (POI-uri): max. 250

Receptor Radio
Bluetooth® Smart compatibil
frecventa de comunicare: 2.4 GHz
raza de actiune: ~3 m (9.8 ft)

Barometru

domeniu de afisare: 950 la 1060 hPa (28.05 la 31.30 inHg)
rezolutie: 1 hPa (0.03 inHg)

Altimetru

76

domeniu de afisare: -500 m la 9999 m (-1640 ft la 32805 ft)



rezolutie: 1 m (3 ft)

Termometru
domeniu de afisare: -20° C la +60° C (-4° F la +140° F)
rezolutie: 1°

Cronometru
+ rezolutie: 1 s pana la 9:59'59, apoi 1 min
Busola
rezolutie: 1 grad (18 miimi)
precizie: +/- 5 grade
GPS
tehnologie: SiRF star V
rezolutie: 1 m (3 ft)

5.2 Conformitatea

52.1 CE

Suunto Oy declara prin prezenta ca acest produs respecta cerintele
esentiale si alte prevederi relevante ale Directivei 1999/5/EC.

5.2.2 Conformitate FCC

Acest dispozitiv este conform cu Partea 15 a Regulamentul FCC.
Operarea este supusa urmatoarelor doua conditji:

(1) acest dispozitiv nu va produce interferente daunatoare, si

acest dispozitiv poate accepta orice interferenta receptionata, inclusiv
interfenetele care pot cauza operarea nedorita. Acest produs



a fost testat pentru a fi conform cu standardele FCC si est destinat uzului
caznic si in birouri.

Modificarile si schimbarile care nu sunt aprobate in mod expres de Suunto
pot anula dreptul dvs. de a utiliza acest dispozitiv in baza regulilor FCC.
NOTA: Acest echipament a fost testat si s-a constatat c& respecta limitele
pentru un dispozitiv digital din Clasa B, in conformitate cu Partea 15 din
Regulamentul FCC. Aceste limite sunt concepute pentru a oferi o protectie
rezonabilda impotriva interferentelor daunatoare dintr-o instalatie
rezidentiala. Acest echipament genereaza, utilizeaza si poate radia energie
de radiofrecventa si, daca nu este instalat si utilizat din conformitate cu
instructiunile, poate provoca interferente daunatoare comunicatiilor radio.
Cu toate acestea, nu exista nici o garantie ca nu vor aparea interferente
intr-o anumitd instalatie. Daca acest echipament cauzeaza interferente
daunatoare receptiei semnalului radio sau tv, fapt ce poate fi verificat prin
oprirea si pornirea echipamentului. Utilizatorul este incurajat sa incerce sa
corecteze interferenta prin una din urmatoarele masuri:
+ Reorientati sau relocati antena receptoare.
+ Mariti distanta dintre echipament si receptor.
+ Conectati echipmentul la o priza dintr-un circuit diferit fata de cel la care
conectat receptorul.
+ Consultarea distribuitorului sau a unui tehnician radio/TV experimentat
pentru ajutor.

523 IC

Acest dispozitiv este conform cu standardele RSS licence-exempt ale
Industry Canada. Operarea este supusa urmatoarelor doua conditji:

(1) (1) acest dispozitiv nu va produce interferente daunatoare, si

78



(2) acest dispozitiv trebuie sa accepte orice interferenta, inclusiv
interfenetele care pot cauza operarea nedorita.

5.2.4 NOM-121-SCT1-2009

Operarea acestui echipament este supusa urmatoarelor doua
conditji: (1) este posibil ca acest echipament sau dispozitiv sa nu
produca interferente daunatoare, si (3) acest echipament sau
dispozitiv trebuie sa accepte orice interferenta, inclusiv interfentele
care pot cauza operarea nedorita a echipamentului sau dispozitivului.

5.3 Marca comerciala

Suunto Traverse, siglele sale, celelalte marci comerciale ale brandului
Suunto si denumirile date sunt marci comerciale inregistrate sau
neinregistrate ale Suunto Oy. Toate drepturile sunt rezervate.

5.4 Aviz brevet

Acest produs este protejat de cererile de brevet aflate pe rol si
drepturile lor nationale corespunzatoare: US 7,271,774 , US
7,324,002, US 13/794,468, US 14/195,670. Au fost completate cereri
de brevet suplimentare.

5.5 Garantie

Suunto garanteaza ca pe durata Perioadei de Garantie, Suunto sau un
Centru de Service Autorizat Suunto (mentionat mai departe ca Centrul
Service), la propria discretie, va remedia defectele cu materiale sau
manopera prin a) reparatie sau b) inlocuire sau c) rambursare, in
conformitate cu termenii si conditiile prezentei Garantii Limitate

79



Aceasta Garantie Limitata este valabila si executorie numai in tara de
achizitie, cu exceptia cazului in legea locala prevede altfel.

Perioada de Garantie

Perioada Garantjei Limitate incepe de la data achizitiei originale cu
amanuntul. Perioada Garantiei pentru Produse este de doi (2) ani, cu
exceptia cazului in care se specifica altfel.

Perioada Garantiei este de un (1) an pentru accesorii inclusiv dar fara a se
limita la senzorii gi transmitatoarele wireless, incarcatoare, cabluei, baterii
reincarcabile, curele, bratéari si tuburi.

Excluderi si limitari

Garatia Limitata nu acopera:

1. a) uzura normala precum zgarieturi, abraziuni sau degradari ale culorii
si/sau ale materialelor curelelor nemetalice, b) defecte cauzate de
manipularea dura sau c) defecte sau deteriorari rezultate din utilizarea
contrara destinatiei sau utilizarii recomandate, intretinerea
necorespunzatoare, neglijenta si accidente precum caderile sau strivirile;

2. materialele imprimate si ambalajul;

5. defectele sau defecte presupuse a fi cauzate de utilizarea oricarui
produs, accesoriu, software si / sau serviciu care nu este fabricat sau
furnizat de Suunto;

3. baterii nereincarcabile.
Suunto nu garanteaza ca operarea Produsului sau a accesoriilor se va

desfasura fara intrerupere sau fara eroare, sau ca Produsul sau accesoriile
vor functiona cu orice hardware sau software furnizate de o terta parte.

80



Aceasta Garantie Limitata nu mai este valida daca Produsul sau accesoriul:

3. a fost reparat folosindu-se piese de schimb neautorizate;
modificat sau reparat de un Centru Service neautorizat;
4.  numarul serial a fost sters, alterat sau a devenit ilizibil in orice
mod, asa cum stabileste Suunto la propria discretie; sau
1. a fost expus la actiunea substantelor chimice inclusiv fara a se
limita la substante de protectie solare si substante anti-tantar.

Accesul la service-ul de garantie Suunto

Pentru a accesa service-ul de garantie Suunto trebuie sa furnizati dovada
achizitiei.Pentru instructiuni despre cum se obtine service-ul de garantie,
accesati www.suunto.com/warranty, contactati retailerul local autorizat
Suunto, sau sunati la Centrul de Contact Suunto.

Limitarea Raspunderii

Tn m&sura maxima permisé de legile obligatorii aplicabile, aceasta Garantie
Limitata este unicul si exclusivul remediu al dvs. si este in locul tuturor
celorlalte garantii, exprimate sau implicite. Suunto nu va fi rdspunzatoare
pentru daune speciale, incidentale, punitive sau indirecte, inclusiv, dar fara
a se limita la pierderea beneficiilor anticipate, pierderi de date, pierderi de
utilizare, costul capitalului, costul oricarui echipament sau facilitati de
inlocuire, pretentii ale tertilor, daune materiale rezultate din achizitionarea
sau utilizarea obiectului sau care decurg din incalcarea garantiei, incalcarea
contractului, neglijenta, raspunderaa civila limitata, sau orice teorie juridica
sau echitabila, chiar daca Suunto cunostea despre posibilitatea aparitiei
unor astfel de daune. Suunto nu va fi responsabila pentru intarzierea in
acordarea de service in garantie.

81



82

5.6 Drepturile de autor

Copyright © Suunto Oy. Toate drepturile sunt rezervate. Suunto, numele
produselor Suunto, siglele lor, celelalte marci comerciale si nume ale
brandului Suunto sunt marci comerciale inregistrate sau neinregistrate ale
Suunto Oy. Acest document si continutul s&u sunt proprietatea Suunto Oy si
sunt destinate exclusiv pentru utilizarea de céatre clienti pentru a obtine
cunostinte si informatii cu privire la operarea produselor Suunto. Continutul
sau nu trebuie sa fie folosit sau distribuit in nici un alt scop si/sau
comunicat, dezvaluit sau reprodus fara acordul prealabil scris al Suunto Oy.
Cu toate cd am avut mare grija ca informatile continute in aceasta
documentatie sa fie cuprinzatoare si corecte, nici o garantie privind precizia
nu exprimata sau implicitd. Continutul acestui document se poate schimba
in orice moment, fara notificare. Cea mai recenta versiune a acestei
documentatii poate fi descarcata de pe www.suunto.com.



INDEX

A
activitate
incepe o inregistrare, 48
activitatj
moduri sport, 46
activitate - monitor
timp recuperare, 12
afisaje, 29
afisare/ascundere, 29
alarma ceas, 67
amanare, 67
Alti & Baro
profil Automatic, 21
profile, 18
valoare de referinta, 18
Alti-baro, 13
profil altimetru, 20
profil barometru, 20
Alti-Baro
citiri corecte, 16
valoare de referinta, 16
altitudine
pe durata inregistrarii,53
altitudine — val. de ref., 16

asistent de pornire, 8
asistenta, 74
asociere

senzor ritm cardiac, 47
autopauza, 22
azimut

blocare azimut, 27

B
blocare buton, 23
busola, 24
blocare azimut, 27
calibrare, 25
declinatie, 26
butoane, 7

C
calibrare

busola, 25
cronometru, 29
cronometre

numaratoare inversa, 29
E
ecran

inverseaza ecran, 30

83



F
formate pozitie, 43
FusedAlti, 16, 31
G
GPS, 41

GPS - semnal, 41
GPS - precizie, 44
1
incarcare

baterie, 73
incarcare, 8
indicator mem. ramasa,37
ingrijire, 72
inregistrare rute, 51
intoarcere, 32

L

lanterna, 22

locatie curenta, 55

lumina de fundal, 22
stralucire, 22
mod, 22

jurnal de logari,

35

M
manipulare, 72
meniu service, 61

84

mod sport, 48

pe timpul inregistrarii, 50
moduri sport, 63
Movescount, 37, 38

Suunto App, 65

Suunto App Designer, 65

Suunto App Zone, 65
Moveslink, 37

N
navigare
intoarcere, 32
punct de intere (POI), 53
ruta, 58
navigare, 52
n timpul inreg., 50
0]
oprire ceas, 64
ora, 66
alarma, 67
Ora de Vara, 67 ora
GPS, 67

P
pres. la nivelul marii , 16
punct de interes (POI)
adaugare, 56
stergere, 57
navigare, 53



puncte de cale, 58
R

retele, 43
refacere traseu, 69
ritm cardiac - centura, 46
ritm cardiac — mem., 46
ritm cardiac — senzor, 46
asociere, 47
ruta
navigare, 58
rute
adaugare ruta, 57
stergere ruta, 57
S
setari, 10
reglare setari, 10
simboluri, 32
software, 63
Suunto App, 65
Suunto App Designer, 65
Suunto App Zone, 65
Suunto Movescount App, 38
sincronizare, 40
Suunto Smart Sensor, 46

T
tonuri, 69
ture, 51

\%

vibratie, 69

vremea
Alarma de furtuna, 69
trend vreme, 69

85



ASISTENTA CLIENTI SUUNTO

1. www.suunto.com/support
www.suunto.com/mysuunto

2. AUSTRALIA +61 1800 240 498

AUSTRIA
CANADA

CHINA

FINLANDA
FRANTA
GERMANIA
ITALIA

JAPONIA
OLANDA

NEUA ZEELANDA
RUSIA

SPANIA

SUEDIA

ELVETIA

MAREA BRITANIE
USA

© Suunto Oy 10/2015
Suunto este o marcd comerciala inregistratd a Suunto Oy. Toate drepturile sunt rezervate.

+43720 883 104
+1800 267 7506
+86 010 84054725
+3589 4245 0127
+334 81 68 09 26
+49 89 3803 8778
+39 02 9475 1965
+813 4520 9417
+311 0713 7269
+64 9887 5223
+7499 918 7148
+34 91 1143 175
+468 5250 0730
+4144 580 9988
+44 20 3608 0534
+1855 258 0900



